
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  
N. 5 DEL 01/02/2022 

 
 

Oggetto:  
PROTOCOLLO DI INTESA TRA REGIONE LIGURIA E FLAG LIGURI PER LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE 
VOLTE A SUPERARE L’EMERGENZA COVID19 NEL SETTORE ITTICO CAMPAGNA “IO (P)ESCO SICURO”. 
MANUALE CONTENENTE I CRITERI E LE LINEE GUIDA PER CONSENTIRE ALLE IMPRESE ITTICHE DI 
ADEGUARE LE PROPRIE ATTIVITÀ ALL’EMERGENZA SANITARIA COVID19 
CUP D35B17003940009 
CIG Z7933E6C6F 
NOMINA DELLA COMMISSIONE VALUTATRICE. 
 
 

IL DIRETTORE   
 

 atteso che l’Azienda  Speciale  Riviere di Liguria  è soggetto  delegato alle funzioni di Capofila dalla 
Camera di Commercio Riviere di Liguria per il FLAG Gruppo di Azione Costiera Savonese; 

 atteso che nell’ambito  del progetto  è  prevista  la realizzazione del progetto “manuale contenente i 
criteri e le linee guida per consentire alle imprese ittiche di adeguare le proprie attività all’emergenza 
sanitaria Covid19” discendente dal Protocollo di Intesa tra Regione Liguria e FLAG liguri per la 
realizzazione di iniziative volte a superare l’emergenza Covid19 nel settore ittico campagna “Io 
(P)Esco sicuro”; 

 atteso il protocollo di cooperazione stipulato tra i FLAG liguri per la realizzazione dell’azione sopra 
richiamata, come da approvazione della Regione Liguria in data 18/10/2021; 

 atteso che la Stazione Appaltante ha ravvisato la necessità di competenze specialistiche che siano di 
supporto alla sua struttura per lo svolgimento di tali attività con una procedura finalizzata 
all’affidamento di un incarico per la redazione del manuale contenente i criteri e le linee guida per 
consentire alle imprese ittiche di adeguare le proprie attività all’emergenza sanitaria Covid19; 

 atteso che con procedure pubbliche si è proceduto ad attivare la procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante R.D.O. (Richiesta di Offerta) sul 
M.E.P.A. (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione); 

 considerato che la nomina dei Commissari e la costituzione della Commissione deve avvenire dopo la 
scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte (art. 77, comma 7); 

 preso atto che il termine per la presentazione delle offerte da parte degli operatori economici è 
scaduto il 27/01/2022; 

 preso atto che è pervenuta n. 1 offerta da parte di un operatore economico, e che pertanto si deve 
procedere alla nomina della Commissione giudicatrice; 

 viste le norme di nomina delle Commissioni di gara dettate dall’art. 77 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 
2016 “Codice degli appalti”; 

 preso atto che al momento dell’accettazione dell’incarico i commissari devono dichiarare l’assenza 
delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4,5, 6 dell’art. 77 del D.Lgs 50/2016 (art. 
77, comma 9); 

 dato atto che ai fini della verifica dell’assenza di cause di incompatibilità e ostative alla nomina la 
Stazione Appaltante deve comunicare l’oggetto della gara, il nominativo delle imprese ammesse e la 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

data per l’accettazione dell’incarico; 
 preso atto che la Stazione Appaltante non attribuirà alcun compenso ai Commissari, trattandosi di 

dipendenti di Enti e/o Amministrazioni nell’esercizio delle loro attività istituzionali; 
 tutto ciò premesso; 

 
DETERMINA 

 
 di nominare la Commissione valutatrice delle offerte pervenute: 

o Daniela Borriello (Coldiretti Savona), Presidente; 
o Lara Servetti (Legacoop Liguria), Commissario effettivo; 
o Federica Vassallo (Riviere di Liguria), Commissario effettivo; 

 di nominare Segretario con funzioni di verbalizzante alla dr.ssa Anna Paola Orlandi, dando atto che il 
Segretario non è un membro della Commissione giudicatrice; 

 di dare comunicazione scritta ai suddetti Commissari della loro avvenuta nomina; 
 di disporre che, ai fini della verifica dell’assenza di cause di incompatibilità e ostative alla nomina, la 

Stazione Appaltante comunichi ai Componenti la Commissione, sopra indicati, l’oggetto della gara, i 
nominativi degli operatori economici ammessi e la data per l’accettazione dell’incarico; 

 di dare atto che la Stazione Appaltante procederà a revocare l’incarico ai componenti la 
Commissione sopra individuati qualora: 

o non pervenga accettazione dell’incarico; 
o verifichi la sussistenza delle cause ostative alla nomina di componente della Commissione 

giudicatrice; 
 di disporre che la Stazione Appaltante pubblichi tempestivamente, sul profilo del Committente, la 

composizione della Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs 50/2016.  
 

 Il Direttore 
 Ilario Agata 


		2022-02-08T09:18:08+0000
	AGATA ILARIO




